
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.262 2017.1.20 発行 

まだまだ厳しい寒さが続きますが、連日の除雪作業でお疲れではありませんか？また、除雪車が通り

過ぎた後の道路は、ツルツルしてとても滑りやすくなっていますので、慎重にゆっくりすり足で歩きま 

しょう。今回は、ストーブによる火災が多く発生する時期のため、「火の用心」のお知らせです。 
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冬は、ストーブによる火災が増加します。        

電気ストーブは、炎が見えない安心感や給油等の手間がかからないことから、 

不注意による火災が発生しています。 

また、石油ストーブや石油こんろ（サロンヒーター）等による火災も毎年多く発

生していることから、次のことに注意しストーブによる火災を予防しましょう 

 

 

ストーブの近くに洗濯物を干さない 

  ストーブの上やまわりに洗濯物を干していると、気づかないうちに 

下に落ち出火する恐れがあります。絶対にやめましょう。 
 

布団やカーテンなどの近くでストーブを使わない 

            ストーブは、壁、カーテン、ふすま、障子、布団 

など燃えやすいものから十分離して使いましょう。 
 

給油をする時は、完全にストーブの火を消す 

  火が消えてもまだストーブ内の温度が高いので、燃料がこぼれたりすると引火して火災に

なる場合があります。ストーブは必ず消火し、こぼれた燃料はすぐにふき取りましょう。 
 

石油ストーブは、カートリッジタンクのキャップをしっかりしめる 

  石油ストーブのカートリッジタンクに給油した後、口金をしっかりしめ 

ないままストーブにセットしようとしたため、口金が外れ灯油がストーブ 

にかかり出火するケースが多く発生しています。給油後は口金をきちんと 

しめましょう。 
 

寝るときは、必ずストーブの火を消す 

  ストーブをつけたまま寝ると、寝返りをうった際などストーブに布団が接触し、出火する

恐れがあります。ストーブをつけたまま寝ないようにしましょう。 
 

こまめに消火を心がけましょう 

            部屋に誰もいなくなる時には、ストーブを消す習慣をつけま    

しょう。ちょっとした気のゆるみが大変な事態を招いてしまいます。 

外出する時などは、必ず火の元を確かめましょう。 
 

 

 

 

 

 

消しましょう その火その時 その場所で 
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【１ ・２月 の予 定 】   

 

 

1/23 月 

24 火  

25 水 

26 木 

27 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内)  

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる 

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111 内線 364 

28 土  

29 日  

30 月 

31 火 

2/1 水 黒川能・王祇祭 ～2/2 

      会場：春日神社等 

※ 伝承 500年、能の古来の姿を 

そのままに伝える国指定・     

重要無形民俗文化財 

※ 問） 黒川能の里 王祇会館 

      ☎ 0235-57-5310 

2 木  

3 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

4 土 

5 日 鶴岡音楽祭 2017  13:30～ 

     会場：鶴岡中央公民館 

雪の鶴岡での思い出からメロディーを発想した

という名曲「雪の降る街を」にちなんだ音楽祭 

※ 問）鶴岡市観光物産課  ☎ 0235-25-2111 

2/6 月  

7 火 

8 水 

9 木 

10 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる 

11 土 祝日（建国記念日） 
 
    大山新酒・酒蔵まつり 

蔵出しの新酒が思う存分堪能できます。 

問）出羽商工会大山支所内  ☎ 0235-33-2117 

大山ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ  ☎ 0235-33-3213 

12 日  

13 月  

14 火 避難者相談会  12：30～15：00 

      会場：にこ♥ふる 3階  大会議室 2 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OK です。  

※ 借上げ住宅供給支援終了後の相談や就職等、

個別に相談できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 

避難者生活支援相談員   

☎ 0235-24-0053  

15 水 

16 木 

17 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

18 土 

19 日  
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